Ad primum ergo dicendum, quod spes est confessionis causa, non sicut eliciens, sed sicut imperans.

Ad secundum dicendum, quod erubescencia in illa definitione non ponitur quasi causa confessionis, cum magis nata sit impedire confessionis actum; sed magis quasi concausa ad liberandam a pœna, in quantum ipsa erubescencia pœna quædam est; sicut etiam claves Ecclesiæ concausæ confessionis ad hoc sunt.

Ad tertium dicendum, quod secundum quamdam adaptationem partes pœnitentiæ tribus attributis personarum adaptari possunt; ut contritio misericordiæ, vel bonitati respondeat, propter dolorem de malo; confessio sapientiæ, propter veritatis manifestationem; satisfactio potentis, propter satisfaciendi laborem. Et quia contritio est prima pars pœnitentiæ, efficaciam alii partibus præbeas, (5) ideo eodem modo iudicatur de tota

ta

(1) Quæ sub nomine Augustini assignata est omnium prima.

(2) Ea nimirum quæ ultimo seu quarto loco notata est, ac ex Magistris indefinite mutuata.

(3) Seu articulus quo venturus dicitur Christus iudicare vivos & mortuos: Hinc Matthæi 3. vers. 7. *Progenies viperarum quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ: Ut & Luc. 3. vers. 7. verbis paululum immutatis: Ubi præinde Ambrosius: Cum id dicitur (inquit) ostenditur his Dei miseratione infusa prudentia, ut gerant suorum pœnitentiam delictorum, futuri terrorem iudicij prævida devotione metuentes.*

(4) Secundum quidem Ethicorum cap. 7. græco-lat. vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. Sed 4. Ethicorum cap. 1. & 3. vel 2. & 4. Appendix autem sequens ex 4. Ethic. quæ prius rursus ex cap. 9. indicabatur ad marginem nec ibi vel per ambam habetur, colligitur potius ex cap. 13. græco-lat. vel cap. 14. in antiquis & apud S. Thomam lect. 14. ubi *veracem* definiens vel ejus rationem ex-

plicans Philosophus non eum a se intelligi præmittit *qui in confessionibus (id est passionibus, quædam) verum dicit, sive in iis quæ ad injustitiam vel iustitiam spectant; hoc enim (inquit) alterius virtutis est.*

(5) Juxta ea quæ superius notata sunt cum de contritione ageretur, & rursum notabuntur cum de confessionis conditionibus vel de valore satisfactionis ageretur, &c. Istarum autem trium partium adaptationem hic indicatam sic plenius Albertus 4. Sentent. dist. 16. art. 18. explicavit: *Pœnitentia (inquit) in tribus partibus suis configuratur Trinitati increata: Compunctio enim sive contritio quæ ex modica pœna commutat æterna tormenta, tota immittitur bonitati quæ attribuitur Spiritui sancto: Confessio autem quæ legitima est & prudens computatio peccatorum ut æstimeretur ad pœnitentiam, respondet sapientiæ quæ attribuitur Filio: Et satisfactio quæ secundum vires amplectitur injuncta, suscipitur potentia quæ Patri appropriatur, &c.*

ta pœnitentia sicut de contritione.

Ad quartum dicendum, quod quia confessio magis ex spe procedit quam ex timore, ut dictum est (att. 1. hu. quest. ad 2.) ideo magis innititur articulo de vita æterna, quam respicit spes, quam articulo de iudicio, quod respicit timor; quamvis pœnitentia ratione contritionis e converso se habeat.

Ad quintum patet solutio ex dictis (in corp.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, ab epistola synodica *Thevassi* Episcopi Constantinopolitani insinuatam merito fuisse, quod confessio sit actus pœnitentia virtutis. Hæc epistola ponitur ante Synodum *Nicenam* secundam tanquam præambula, in tomo 3. Conciliorum Colonia: 1567. impressorum, & dicit sic. *Bona, & laudabilis est pœnitentia, quæ ad Deum ducit, & a peccatis liberat; &c.* Dixit enim per Prophetam: *Tu primus dic iniquitates tuas, ut justificeris. Et dixi: eloquar iniquitatem meam coram Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Nam, si pater filio peregre existente, & rem impie, & inique agente, redeuntem, iterum ad se naturali amore persequitur: quanto magis Deus omnium nostrum pater omnem pœnitentem suscipiet in ulnis suis, cum sit singulariter misericors? Non enim matrem petis peccatoris, sed magis, ut convertatur, & vivat. Quomodo etiam in Evangelio ab ipsa Domini voce per parabolam de prodigo, & postea pœnitente instructi sumus a Patre caelesti recepto in cœlis. Gaudet enim supra hominem omnem agentem pœnitentiam.* Hæc ibi. Ubi vides, hunc episcopum loqui de pœnitentia virtute, quæ utique ad Deum ducit, a peccatis liberat, impium redeuntem suscipi facit a Deo in ulnis suis, atque cum gaudio recipi in cœlis: & eundem huic pœnitentia confessionem peccatorum, tanquam effectum ab ipsa profluentem assignare, dum ait, quod Dominus dicit pœnitenti per Prophetam: *Dic tu primus iniquitates tuas, ut justificeris; & Davidis illud annectit, Dixi, eloquar, &c.* Id est secundum aliam translationem, *dixi, confitebor, &c.* Antiquitas enim pœnitentia, licet peccatoribus necessaria ad gratiam consequendam foret, non erat sacramentum, sed solum virtus. Unde Concil. *Trid.* sess. 14. e. 1. ait: *porro nec ante Christi adventum pœnitentia erat sacramentum: nec est post adven-*

sum illius cuique ante baptismum. Hæc ibi. Ex quo etiam patet, quod pœnitentia quæ induxit filium illum prodigum ad confessionem, qua dixit *ly peccavi in calum, &c.* non est sacramentum, sed virtus, & consequenter, quod confessio secundum epistolam synodicam præmissam de filio tali loquentem est actus pœnitentia virtutis. Dixit enim *ly peccavi*, postquam in se reversus suum malum statum dolendo cognoverat, quod pœnitentiam virtutem sonat, 3. *par. quasi. 9. 85. ar. 1.* Secundo igitur habes: quomodo per eandem rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis *Luc. 15.* illud idem, quod scilicet confessio peccatorum est actus virtutis. Quod autem dico de uno loco scripturae, intelligito etiam de tabulis omnibus, sicut, & quod de aliquo Concilio dicto, etiam de omnibus consimilibus, ut bene consideranti patere potest. Hoc autem sit pro regula memoriale semper, ne in allegationibus nimis lectorem studiosum inutiliter sermo gravemus. Quid autem sit pœnitentia virtus, quinimo etiam ut pateat expresse, synodicam illam epistolam, & consequenter scripturas inibi citatas de tali pœnitentia loqui, ejusdem epistolæ verba, quæ immediate post antelcripta subintulit, declarant in hunc modum. „ Pœnitentia insignis est armatura, magna salutis via, hospitii regni cœlorum dispensatrix, incorruptibilis via dux, martiriorum certaminum æquiparatio, ad Deum viam indicans, & cum ipso nos esse faciens, humani generis baculus, cadentium, & lapsorum, succursio. Beati, qui hanc amplectuntur, & huic adhærent, qui hanc excercent, cum Angelis vitam æqualem ducunt, ab omni malo declinant, & bonum faciunt. Pœnitentia est coalitina, & familiaris dilectionis, eleemosinæ, jeiunii, abstinentiæ, temperantiæ, probitatis, honestatis, mansuetudinis &c. (ut verum uno verbo dicam) hæc omnia pollet pœnitentia. Si quis autem hanc contaminat, & contemnit, non inter servatos, sed inter perditos, numerandus est, quorum vermis non moritur, & ignis non extinguitur. „ Hæc ibi. Tertio habes: quomodo per rationem, præmissa epistolæ, scripturarumque dicta, pro quanto confessionem decernunt esse actum pœnitentia virtutis, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

QUÆSTIO VIII.

De Ministro Confessionis,

In septem articulos divisa,

DEinde considerandum est de ministro confessionis.

Circa quod quæzuntur septem.

Primo, utrum necessarium sit confiteri sacerdoti.

Secundo, utrum in aliquo casu liceat aliis quam sacerdotibus confiteri.

Tertio, utrum extra casum necessitatis possit aliquis non sacerdos confessionem venialium audire.

Quarto, utrum sit necessarium quod homo confiteatur proprio sacerdoti.

Quinto, utrum possit aliquis alteri quam proprio sacerdoti confiteri ex privilegio, vel mandato superioris.

Sexto, utrum poenitens in extremo vitæ suæ possit absolvi a quolibet sacerdote.

Septimo utrum poena temporalis taxari debeat secundum quantitatem culpæ.

ARTICULUS I. 28

Utrum necessarium sit confiteri sacerdoti.

S. Thom. ubi supr. art. 3. quæst. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non sit necessarium sacerdoti confiteri. Ad confessionem enim non obligamur nisi ex divina institutione. Sed divina institutio nobis proponitur Jacobi v. 16. *Confitemini alterutrum peccata vestra.* (1) ubi non fit mentio de sacerdote. Ergo non oportet confiteri sacerdoti

2. Præterea. Poenitentia est necessitatis sacramentum, sicut & baptismus. Sed in ba-

ptilimo propter necessitatem sacramenti est minister quilibet homo. Ergo & in poenitentia. Sed ministro poenitentiz facienda est confessio. Ergo sufficit cuilibet confiteri.

3. Præterea. Confessio est ad hoc necessaria ut taxetur poenitenti satisfactionis modus. Sed aliquando non sacerdos discretius posset poenitenti dare satisfactionis modum quam multi sacerdotes. Ergo non est necessarium quod confessio fiat sacerdoti.

4. Præterea. Confessio ad hoc est ordinata in Ecclesia, ut rectores pecorum suorum vultum cognoscant. Sed quandoque rector, vel prælatus non est sacerdos. Ergo confessio non semper facienda est sacerdoti.

Sed contra. Absolutio poenitentis, propter quam fit confessio, non fit nisi a sacerdotibus, quibus claves commissæ sunt. Ergo confessio debet fieri sacerdoti.

Præterea. Confessio præfiguratur in Lazari mortui vivificatione. (2) Sed Dominus solum discipulis præcepit ut solverent Lazarum, ut patet Joan. xi. Ergo sacerdotibus facienda est confessio.

Respondeo dicendum, quod gratia, quæ in sacramentis datur, a capite in membra descendit. Et ideo solus ille minister est sacramentorum, in quibus gratia datur, qui habet ministerium super corpus Christi verum: quod solius sacerdotis est, qui consecrare Eucharistiam potest. Et ideo cum in sacramento poenitentiz gratia conferatur, solus sacerdos minister est hujusmodi sacramenti: & ideo ei soli facienda est sacramentalis confessio, quæ ministro Ecclesie fieri debet.

Ad primum ergo dicendum, quod Jacobus loquitur ex præsuppositione divinæ institutionis: & quia divinitus institutio præcesserat de confessione sacerdotibus facienda, per hoc quod eis potestatem remittendi peccata in Apostolis dedit, ut patet Joan. xx. ideo intelligendum est quod Jacobus sacerdotibus confessionem esse faciendam monuit (3).

Ad

(1) Ut intelligit Augustinus expresse lib. 50. homiliarum homil. 12. statim ab initio: *In omnibus scripturis divinis utiliter ac salubriter admonemur ut peccata nostra debeamus jugiter & humiliter non solum Deo sed etiam Sanctis & Deum timentibus confiteri: Sic enim per Jacobum Apostolum nos admonet Spiritus Sanctus, Confitemini alterutrum peccata vestra, &c.*

(2) De qua sic egregie Gregorius lib. 32. Moral. cap. 9. versus finem; *Mortuo Lazaro qui magna male premebatur, nequaquam dicitur Revivisce, sed*

Veni foras: Ex qua scilicet resurrectione que gesta est in illius corpore, signatur qualiter nos resuscitemur in corde; ut homo in peccato suo mortuus & per molem male consuetudinis jam sepultus, quia intra conscientiam suam absensus jacet per nequitiam, a semetipso foras exeat per confessionem. Non ergo illa vivificatio habitualis intelligitur semper sed actualis.

(3) Hinc ibi Beda: *In hac sententia (inquit) illa debet esse discretio ut quotidiana levique peccata conqualibus alterutrum confiteamur; porro gravioribus*

Ad secundum dicendum; quod baptismus est magis sacramentum necessitatis quam pœnitentia quoad confessionem, & absolutionem: quia quandoque baptismus prætermitti non potest sine periculo salutis æternæ, ut patet in pueris, qui non habent usum rationis; sed non est ita de confessione, & absolutione, quæ tantum ad adultos pertinent, in quibus contritio cum proposito confitendi, & desiderio absolutionis sufficit ad liberandum a morte æterna. Et ideo non est simile de baptismo, & confessione.

Ad tertium dicendum, quod in satisfactione non solum attendenda est quantitas pœnæ, sed etiam virtus ejus, secundum quod est pars sacramenti: & sic requirit sacramentorum dispensatorem; quamvis etiam ab alio quam a sacerdote quantitas pœnæ taxari possit.

Ad quartum dicendum, quod cognoscere vultum pecoris, ad duo potest necessarium esse. Primo ad hoc quod coordinetur gregi Christi: & sic cognoscere vultum pecoris pertinet ad curam, & sollicitudinem pastorem, quæ incumbit quandoque illis qui non sunt sacerdotes. (1) Secundo ad hoc quod provideatur ei competens medicamentum salutis: & sic cognoscere vultum pecoris pertinet ad eum cujus est medicamentum salutis (scilicet sacramentum Eucharistiæ) & alia præbere (scilicet ad sacerdotem.) Et ad talem cognitionem pecoris confessio ordinatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem confutes hæresim Lutheri dicentis, confessionem audire, & pœnitentem absolvi posse omnes homines cujuscumque conditionis fuerint. Nec obstat, quod ille negaret radicem probationis conclusionis D. Th. sacramenta videlicet conferre gratiam: quoniam Lutherus ipse sacramenta non conferre gratiam artic. suo 1. per Rossensem adducto affirmat. Nec etiam obstat, quod negaret ipse, confessionem esse sacramentum, ut supra qu. 6. art. 2. ipsum hoc erronee negantem in append. vidimus. Item non obstat,

quod *Valdenses* (Prat. *Pauperes de Lugdano*) quasi faventes Lutheranz positioni in principio narratz, negarent D. Tho. probationis vim illam, sacerdotem videlicet solum consecrare Eucharistiæ: quoniam dicunt, omnem hominem justum suæ factionis, etiam si laicus fuerit, posse consecrare corpus Christi. Sublato enim hoc fundamento, quod scilicet solus sacerdos consecrare possit corpus Christi, nonne statim vides hæresim Lutheranz sequi, quod laici confessionem audire, & absolvi possunt? Hæc, inquam, non obstant, idest non faciunt, quod D. Thomæ ratio in corpore articuli adducta minoris efficaciz sit contra hæresim Lutheri primo allatam. Quod enim sacramenta novæ legis conferant gratiam, patet 3. par. qu. 62. art. 1. in decreto *Eugenii IV.* sacro approbante *Conc. Florent.* de sacramentis dato Armenis, & in *Concil. Trid. sess. 7. can. 6. 7. 8.* de sacramentis, ubi etiam anathematizatur contrarium, & in bulla *Leonis X.* ubi positio Lutheri de negatione collationis gratiz narratur, atque damnatur. vide Bullam illam in 4. tomo *Concil. post Conc. Lateran.* sub eodem Leone: vide & Rossensem contra Lutheri articulum illum primum mirifice pugnantem, eumque legitime expugnantem. Quod autem confessio sit sacramentum, patet supra qu. 6. art. 2. *append.* per auctoritates canonicè concludentes. Quod vero solus sacerdos corpus Christi consecrare possit, patet 3. par. qu. 82. art. 1. & in *Conc. Trid. sess. 23. ca. 1. 4. & can. 1. 6.* & in Hymno secundo Corporis Christi ab Ecclesia solemniter approbato, ubi de consecratione sacramenti Eucharistiæ loquendo dicitur, *sic sacrificium istud instituit, cujus Officium commissi vultis solis presbyteris.*

Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam Lutheri in principio dictam damnari merito a *Conc. Trid. sess. 14. c. 6. Declarat sancta Synodus, falsos esse, & a veritate Evangelii pœnitentis alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines, præter Episcopos, & sacerdotes, clavium ministerium perniciosè extendunt.* Hæc ibi. Et *Can. 10. Si quis dixerit, non solos sacerdotes esse ministros* ab-

vis lepræ immunditiam Sacerdoti pondamus atque ad ejus arbitrium qualiter & quanto tempore jufferis, purificari curemas: Alludendo ad legem lepræ quæ leprosum jubebat ostendere se Sacerdoti ut eam judicare ac discernere possit.

(1) Quia nimirum ante sacerdotium sunt electi ad

pastoralem curam: electus autem statim a sua electione vel confirmatione potest ea præstare quæ ad jurisdictionem pertinent, ex cap. *Transmissam* quod est *Cælestini 3.* Extra de electione & de electi potestate, *prout ecclesiastica convenis utilitati, &c.*

absolutionis, sed omnibus, & singulis Christi fidelibus esse dictum, quaecumque ligaveritis, &c. quaecumque solveritis, &c. quorum verborum virtute quilibet absolvere possit peccata; &c. anathema sit. Item merito, &c. ut supra qu. 6. ar. 1. & 2. maxime in append. Item 2, &c. ut nunc supra in corollar. post ad 3. Item ab Eugenio IV. in suo Decr. de sacram. ubi, sacro approbante Concilio Florent. dicit: secunda pars, poenitentiae scilicet, est oris confessio, ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Hæc ibi. Item ab Innocentio III. in Concil. Later. sic ca. 21. dicente: Omnis utriusque sexus omnia peccata sua confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, vel alieno, prius tamen impetrata venia a proprio sacerdote, quoniam aliter ille ipsum non potest absolvere, vel ligare. Hæc ibi. Et recitatur extr. de poenit. & remis. cap. Omnis. Ecce, quod, Papa testante, nec Sacerdos potest alterius patochianum absolvere, illius curati venia non impetrata, ergo secundum Papam multo minus laici possunt absolvere sibi contententes, ut ait sup. Lutherus. Ergo secundum Papam soli sacerdoti, tanquam Christi ministro, facienda confessio est. Item a Loone X. in Bulla Lutheri errores damnante. Dum enim damnat hunc verbaliter dicentem, in poenitentia sacramento ac remissione culpæ non plus facit Papa, aut Episcopus, quam infimus sacerdos, immo, ubi non est sacerdos, a quo tantum quilibet christianus, etiam si mulier, aut puer esset; dum, inquam, verbaliter sic jacentem damnat, virtualiter & damnasse vult similem huic in principio appendix dictum, ut patet. Vide damnationem hanc supra qu. 1. ar. 1. At forsan. Lusberus hæresim suam prædictam alia quadam via defendere voluit, dum inquit (Prat. teste, viz. Lusberani) christianos omnes sacerdotes esse, & æqualem habere potestatem, nulla status, aut sextus discretionem facta. Sic enim & soli sacerdoti (ut ait S. Th. concl.) & nihilominus cuilibet Christiano laico pro absolutione confessio fiet (ut Lutherus contendit.) Ceterum hæresis hæresim peperit, & damnata damnanda. Hæc liquidem, quam postremo retulimus. damnatur a Conc. Trid. sess. 23. c. 4. sic: Quod si quis omnes Christianos promiscue novi testamenti sacerdotes esse, aut pari omnes inter se potestate spirituali præditos, affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, que est, ut castrorum acies ordinata, confundere: perinde ac si contra B. Pauli do-

Summ. S. Th. Tom. XIII.

ctinam, omnes Apostoli, omnes Prophetae, omnes Evangelista, omnes Pastores, omnes sint Doctores. Hæc ibi. Et huic suæ doctrinæ Synodus eadem correspondens can. 6. ait; Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, que constat ex Episcopis, presbyteris, & ministris: anathema sit. Hæc ibi. Hoc autem dicit, qui eam confundit; & eam confundit, qui omnes christianos promiscue, &c. (ut sup. ex eodem Conc.) ergo Lutheri positio, quæ hæc dixit, pro hæresi nunc damnata est. Item damnatur a Synodo Oltava generali. Ad hanc enim Synodum, cum jam esset ad calcem perducta, Basilius Imperator post lectionem orationis suæ dixit: „ Dicat nunc quicumque voluerit ex „ sedentibus in hac sancta, & universali Sy- „ nodo, in quo istorum hæretet, vel ambi- „ gat, quæ nunc lecta sunt, & sancta Sy- „ nodus exclamavit: Omnibus placent, quæ „ lecta sunt, omnes iisdem ipsis concordamus, omnes libenter subscribimus. Hæc „ ibi. Antea autem in eadem oratione Basili „ lecta fuerant hæc verba: De vobis autem „ laicis, tam qui in dignitatibus, quam qui „ absolute conversamini, quid amplius dicam, non habeo, quam, quod nullo modo vobis licet de Ecclesiasticis causis sermonem movere, neque penitus resistere integritati Ecclesiæ, & universali Synodo adversari. Hæc enim investigare, & querere, Patriarcharum, Pontificum. & Sacerdotum est: qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui solvendi, & ligandi potestatem habent, qui ecclesiasticas, & cœlestes adepti sunt claves: non nostrum, qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus. Quantæcumque enim religionis, & sapientiæ laicus existat, vel etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet. Rursum: Episcopus, quantacumque sit irreverentia, plenus, & nudus omni virtute, donec antistes est, & veritatis verbum recte prædicaverit, pastoralis vocationis: & dignitatis damna non patietur. Quæ ergo nobis ratio est, in ordine ovium, constitutis? Pastores verborum subtilitatem discutendi, & ea, quæ supra nos sunt, querendi, & ambiendi potestatem habent. Oportet nos ergo cum timore, & fide sincera hos audire, & facies eorum vereri (cum sint ministri Domini omnipotentis, & huius formam possideant:) & nihil amplius, quam ea, quæ nostri ordinis sunt, requi-

„ rere. Nunc autem (ut videmus) adeo
 „ multos malitia in infantiam accendit, ut
 „ obliuiscetes proprii ordinis, & quod pe-
 „ des sint minime cogitantes, legem ponere
 „ velint oculis (non ut natura se habet)
 „ sicut ipsi cupiunt, & singuli ad accusandum
 „ quidem majores semper existunt promptis-
 „ simi, ad corrigendum autem ea, in qui-
 „ bus accusantur, & criminantur, pigerrimi.
 „ Et moneo, & exhortor omnes, qui tales
 „ sunt; ut maledictum, & alternum odium
 „ avertentes, & judicare iudices desinen-
 „ tes, attendant sibi; & secundum divinam
 „ voluntatem conuersari contendant. Nam
 „ non quiescet supernum iudicium: sed con-
 „ tra dissidentes diuinus furor stillabit, &
 „ iustam ultionem opere cunctis ostendet. „
 Hæc ibi: & ponitur ista Basiliæ oratio in
 fine Synodi 8. generalis. Ergo, secundum
 istam, Basilio (ut vidimus) subscribentem,
 Laici etiam in dignitate imperiali constituti
 non habent potestatem ligandi, aut solvendi,
 non habent claves cœlestes, atque ecclesiasticas
 habent: atque ideo sacerdotes non sunt, nec
 eis pro absolutione consistendum est. Vide.
 Lutherus etiam mulieribus, puerisque (infan-
 dum profecto) potestatem absolvendi, etiam
 Papalem, tribuit: & Imperator hanc ipsam,
 etiam sacerdotalem, tam sibi, quam ceteris
 omnibus laicis non competere, liquido fate-
 tur. Lutherus laicos de Synodis, sicut ipsi cu-
 piunt, judicare posse contendit, statuta illarum
 discutiendi, querendi, ambiendi, potestatem laicis
 attribuit: & Imperator hoc esse contra
 naturam efficacissime decernit, utpote, quod
 pedes legem ponere velint oculis. Vide. Si
 tantam pœnam comminatur a Deo laicis,
 Imperator, tam monstruosa attentantibus,
 quantam putas manere Luthero, Calvino,
 atque similibus, qui laicos talia præsumere
 docuerunt? Consule Rossensem in loco supra
 in coroll. post ad 3. allegato. Tertio habes,
 quomodo per rationem antedictam tum Im-
 peratoris, tum Conciliorum, pro quanto soli
 sacerdoti insinuant faciendam esse confes-

sionem, & intelligas, & probes, & defen-
 das. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 29

Utrum in aliquo casu liceat aliis quam sacerdotibus confiteri.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod
 in nullo casu liceat aliis quam sacerdotibus
 confiteri. Quia confessio sacramentalis
 accusatio est, (1) ut ex supraposita definitionibus
 (quæst. præc. art. 1.) habetur. Sed dispensatio
 sacramenti ad illum tantum pertinet
 qui est sacramenti minister. Cum ergo mi-
 nister sacramenti pœnitentiæ proprius sit sa-
 cerdos, videtur quod nulli alii sit confessio
 facienda.

2. Præterea. Confessio in quolibet iudicio
 ad sententiam ordinatur. Sed sententia in foro
 contentioso non a suo iudice lata nulla
 est: (2) & ideo non facienda est confessio
 nisi iudici. Sed iudex in foro conscientie
 non est nisi sacerdos qui habet potestatem li-
 gandi, & solvendi. Ergo non est alii con-
 fessio facienda.

3. Præterea. In baptismo quilibet potest
 baptizare: quia si baptizat laicus, etiam ab-
 sque necessitate, non debet a sacerdote ba-
 ptismus iterari. Sed si aliquis confiteatur laico
 in casu necessitatis, iterum tenetur sacerdoti
 confiteri, si articulum necessitatis evadat.
 Ergo confessio non debet fieri laico in
 casu necessitatis.

Sed contra est quod in littera determinatur.
 (IV. dist. xvii.)

Respondeo dicendum, quod sicut baptismus
 est sacramentum necessitatis, ita & pœnitentia.
 Baptismus autem, qui est sacramentum
 necessitatis, duplicem habet ministrum:
 unum cui ex officio baptizare incumbit, scilicet
 sacerdotem, alium cui ratione necessitatis
 dispensatio baptismi committitur: &
 ita etiam minister pœnitentiæ, cui confessio
 est facienda ex officio, est sacerdos; sed in
 ne-

(1) Vel transposita constructione: *Confessio accusatio sacramentalis est*: Sic enim habet supradicta definitio quæst. 7. art. 1. *Confessio est sacramentalis delinquentis accusatio, &c.*

(2) Sive nullam obtinet firmitatem, ait Innocentius 3. ut c. *Ad nostram audiensiam* Extra de consuetudine videre est. Et similiter in Decretis causa 3. quæst. 8. cap. *Accusatores* ex epistola prima Zephirini Papæ ad Episcopos Siciliæ directâ: *Nullum sententia a non suo iudice directâ constringas: quia*

& leges sæculi id ipsum fieri præcipiunt: scilicet in codice lib. 7. tit. de sententiis & interlocutionibus omnium iudicum, lege penultima, ut subiungitur causa 9. quæst. 2. cap. Nullus ex Calixto epist. 2. quam ad Episcopos Galliarum scribit: Nullus alicuius parochianum (sive diocesanum) iudicare præsumat quia salis iudicatio nec vara erit nec vires ullas habebit, quoniam nullus alicuius iudicis nisi sui sententia tenebitur aut damnabitur, &c.